



ที่ ห.ท. SET/024/2563

วันที่ 5 พฤศจิกายน พ.ศ. 2563

เรียน กรรมการและผู้จัดการ

ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการสำหรับไตรมาสที่ 3 ปี พ.ศ. 2563 ของบริษัท ซิงเกอร์ประเทศไทย จำกัด (มหาชน) (บริษัทฯ) และบริษัทย่อย (กลุ่มบริษัทฯ)

กลุ่มบริษัทฯ ขอชี้แจงผลประกอบการไตรมาสที่ 3 และงวด 9 เดือน ของปีพ.ศ. 2563 เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนดังนี้

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ (ล้านบาท)	ไตรมาสที่ 3		เพิ่มขึ้น (ลดลง)		งวด 9 เดือน		เพิ่มขึ้น (ลดลง)	
	2563	2562	จำนวน	%	2563	2562	จำนวน	%
รายได้								
รายได้จากการขาย	536	366	170	46.4	1,709	1,111	598	53.8
ดอกเบี้ยรับจากสัญญาเช่าซื้อและเงินให้กู้ยืม	262	188	74	39.4	694	564	130	23.0
รายได้จากการให้บริการ	19	14	5	35.7	49	59	(10)	(16.9)
รายได้อื่น	51	37	14	37.8	139	155	(16)	(10.3)
รวมรายได้	868	605	263	43.5	2,591	1,889	702	37.2
ค่าใช้จ่าย								
ต้นทุนขาย	297	192	105	54.7	937	570	367	64.4
ต้นทุนการให้บริการ	22	12	10	83.3	73	50	23	46.0
ต้นทุนในการจัดจำหน่ายและค่าใช้จ่ายในการบริหาร	344	231	113	48.9	978	764	213	27.9
ขาดทุนจากการด้อยค่าด้านเครดิต / หนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญ	27	91	(64)	(70.3)	108	267	(159)	(59.6)
ต้นทุนทางการเงิน	60	47	13	27.7	152	117	35	29.9
รวมค่าใช้จ่าย	750	573	177	30.9	2,248	1,768	480	27.1
กำไร (ขาดทุน) ก่อนภาษีเงินได้	118	32	86	268.8	343	121	222	183.5
ค่าใช้จ่าย (รายได้) ภาษีเงินได้	1	-	1	100.0	24	(3)	27	900.0
กำไร (ขาดทุน) สำหรับงวด	117	32	85	265.6	319	124	195	157.3

ไตรมาสที่ 3 ของปีพ.ศ. 2563 กลุ่มบริษัทฯ มีกำไรสุทธิ 117 ล้านบาท ซึ่งเพิ่มขึ้น 85 ล้านบาท หรือร้อยละ 265.6 จากกำไรสุทธิ 32 ล้านบาทของไตรมาสที่ 3 ของปีก่อน กลุ่มบริษัทมีกำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานสำหรับไตรมาสที่ 3 ปี พ.ศ. 2563 และพ.ศ. 2562 เท่ากับ 0.29 บาทต่อหุ้น และ 0.08 บาทต่อหุ้นตามลำดับ

งวด 9 เดือนของปีพ.ศ. 2563 กลุ่มบริษัทฯ มีกำไรสุทธิ 319 ล้านบาท ซึ่งเพิ่มขึ้น 195 ล้านบาท หรือร้อยละ 157.3 จากกำไรสุทธิ 124 ล้านบาท ของงวดเดียวกันของปีก่อน กลุ่มบริษัทมีกำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานงวด 9 เดือนปีพ.ศ. 2563 และพ.ศ. 2562 เท่ากับ 0.79 บาทต่อหุ้น และ 0.36 บาทต่อหุ้นตามลำดับ

รายได้รวม

ไตรมาสที่ 3 และงวด 9 เดือนของปีพ.ศ. 2563 รายได้รวมของกลุ่มบริษัทฯ เพิ่มขึ้นจำนวน 263 ล้านบาท และ 702 ล้านบาท ตามลำดับ โดยเป็นผลจากการเพิ่มขึ้นหลักของรายได้จากการขาย

รายได้จากการขายและต้นทุนขาย

รายได้จากการขายสำหรับไตรมาสที่ 3 และงวด 9 เดือนเพิ่มขึ้นจำนวน 170 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 46.4 และ 598 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 53.8 ตามลำดับ การเพิ่มขึ้นที่สำคัญมาจากสินค้า 5 ลำดับแรก ซึ่งก็คือ เครื่องปรับอากาศ ตู้แช่ เครื่องซักผ้า โทรทัศน์ และตู้น้ำมัน

ทั้งนี้การเติบโตของยอดขายเป็นผลจากการปรับตัวตามสภาวะตลาด รวมทั้งการเพิ่มจำนวนพนักงานขายและการจัดทีมขายให้มีประสิทธิภาพมากขึ้น

ต้นทุนขายเพิ่มขึ้นจำนวน 105 ล้านบาท และ 367 ล้านบาท สำหรับไตรมาสที่ 3 และงวด 9 เดือนตามลำดับ ในไตรมาสที่ 3 และงวด 9 เดือน ของปีพ.ศ. 2563, กลุ่มบริษัทฯ มีค่าเผื่อจากการปรับมูลค่าเครื่องจักรที่อยู่ในระหว่างกระบวนการขายคืนจำนวน 8 ล้านบาทและ 10 ล้านบาทตามลำดับ

ดอกเบี้ยรับจากสัญญาเช่าซื้อและเงินให้กู้ยืม

ไตรมาสที่ 3 และงวด 9 เดือนของปีพ.ศ. 2563 ดอกเบี้ยรับจากสัญญาเช่าซื้อและเงินให้กู้ยืมของกลุ่มบริษัทฯ เพิ่มขึ้นจำนวน 74 ล้านบาท และ 130 ล้านบาท ตามลำดับ เนื่องจากการขยายตัวของพอร์ตลูกหนี้

รายได้ค่าบริการและต้นทุนค่าบริการ

สำหรับไตรมาสที่ 3 ของปีพ.ศ. 2563 รายได้ค่าบริการของกลุ่มบริษัทฯ เพิ่มขึ้นจำนวน 5 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 35.7 เมื่อเปรียบเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปีก่อน เป็นผลมาจากการเพิ่มของรายได้นายหน้าขายประกันจำนวน 4 ล้านบาท โดยที่ต้นทุนการให้บริการของกลุ่มบริษัทฯ เพิ่มขึ้นจำนวน 10 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 83.3

สำหรับงวด 9 เดือนของปีพ.ศ. 2563 รายได้ค่าบริการของกลุ่มบริษัทฯ ลดลงจำนวน 10 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 16.9 เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน เป็นผลมาจากการลดลงของส่วนแบ่งรายได้จากตู้เติมเงินและสินค้าฝากขายจำนวน 17 ล้านบาท และการเพิ่มขึ้นในส่วนของการได้นายหน้าขายประกันจำนวน 9 ล้านบาท ในขณะที่ต้นทุนการให้บริการ เพิ่มขึ้นจำนวน 23 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 46.0

รายได้อื่น

สำหรับไตรมาสที่ 3 ของปีพ.ศ. 2563 รายได้อื่นของกลุ่มบริษัทฯ เพิ่มขึ้นจำนวน 14 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 37.8 เมื่อเปรียบเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปีก่อน โดยรายได้จากการขายหนี้ในไตรมาสที่ 3 ของปีพ.ศ. 2563 และปีพ.ศ. 2562 มีจำนวน 20 ล้านบาท และ 12 ล้านบาท ตามลำดับ

สำหรับงวด 9 เดือนของปีพ.ศ. 2563 รายได้อื่นของกลุ่มบริษัทฯ ลดลงจำนวน 16 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 10.3 เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน โดยรายได้จากการขายหนี้งวด 9 เดือนของปีพ.ศ. 2563 และ 2562 มีจำนวน 67 ล้านบาท และ 84 ล้านบาทตามลำดับ

ผลประกอบการไตรมาสที่ 3 และไตรมาสที่ 2 ของปีพ.ศ. 2563 ดังนี้

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ (ล้านบาท)	ไตรมาสที่ 3	ไตรมาสที่ 2	เพิ่มขึ้น (ลดลง)	
			จำนวน	%
รายได้				
รายได้จากการขาย	536	657	(121)	(18.4)
ดอกเบี้ยรับจากสัญญาเช่าซื้อและเงินให้กู้ยืม	262	226	36	15.9
รายได้จากการให้บริการ	19	13	6	46.2
รายได้อื่น	51	23	28	121.7
รวมรายได้	868	919	(51)	(5.5)
ค่าใช้จ่าย				
ต้นทุนขาย	297	354	(57)	(16.1)
ต้นทุนการให้บริการ	22	33	(11)	(33.3)
ต้นทุนในการจัดจำหน่ายและค่าใช้จ่ายในการบริหาร	344	349	(5)	(1.4)
ขาดทุนจากการด้อยค่าด้านเครดิต	27	10	17	170.0
ต้นทุนทางการเงิน	60	48	12	25.0
รวมค่าใช้จ่าย	750	794	(44)	(5.5)
กำไร (ขาดทุน) ก่อนภาษีเงินได้	118	125	(7)	(5.6)
ค่าใช้จ่าย (รายได้) ภาษีเงินได้	1	10	(9)	(90.0)
กำไร (ขาดทุน) สำหรับงวด	117	115	2	1.7

สำหรับไตรมาสที่ 3 ของปีพ.ศ. 2563 รายได้อื่นของกลุ่มบริษัทฯ เพิ่มขึ้นจำนวน 28 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 121.7 เมื่อเปรียบเทียบกับไตรมาสที่ 2 ของปีเดียวกัน เป็นผลมาจากในไตรมาสนี้มีการขายหนี้จำนวน 20 ล้านบาท และค่าธรรมเนียมจำนวน 7 ล้านบาท

ขาดทุนจากการด้อยค่าด้านเครดิตของกลุ่มบริษัทฯ เพิ่มขึ้นจำนวน 17 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 170.0 เมื่อเปรียบเทียบกับไตรมาสที่ 2 พ.ศ. 2563 โดยในไตรมาสที่ 3 นี้ กลุ่มบริษัทฯ ตั้งค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญตามปกติจำนวน 23 ล้านบาท และตั้งค่าเผื่อนี้ผลขาดทุนจากการด้อยค่าเพิ่มเติมให้เต็มจำนวนสำหรับหนี้ด้อยคุณภาพที่จะขายจำนวน 4 ล้านบาท

งบแสดงฐานะทางการเงิน

สินทรัพย์

สินทรัพย์ (ล้านบาท)	30 กันยายน 2563	31 ธันวาคม 2562	เพิ่มขึ้น (ลดลง)	
			จำนวน	%
สินทรัพย์หมุนเวียน				
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	425	552	(127)	(23.0)
เงินลงทุนหมุนเวียน	614	319	295	92.5
ลูกหนี้การค้า	7	4	3	75.0
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อที่ครบกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	1,537	1,188	349	29.4
ลูกหนี้เงินให้กู้ยืมจำนองเป็นรถยนต์ที่ครบกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	504	300	204	68.0
ลูกหนี้อื่น	310	214	96	44.9
สินค้าคงเหลือ	750	686	64	9.3
รายได้ค้างรับ	7	13	(6)	(46.2)
สินทรัพย์รอการขาย	-	3	(3)	(100.0)
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	4,154	3,279	875	26.7
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน				
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ	1,351	1,072	279	26.0
ลูกหนี้เงินให้กู้ยืมจำนองเป็นรถยนต์	1,805	968	837	86.5
เงินลงทุนระยะยาวอื่น	2	2	-	-
ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์	426	426	-	-
สินทรัพย์สิทธิการใช้	58	-	58	100.0
ค่าเช่าร้านค้าจ่ายล่วงหน้า	5	6	(1)	(16.7)
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	46	50	(4)	(8.0)
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	178	90	88	97.8
สินทรัพย์อื่น	16	14	2	14.3
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	3,887	2,628	1,259	47.9
รวมสินทรัพย์	8,041	5,907	2,134	36.1

สินทรัพย์รวมของกลุ่มบริษัท เพิ่มขึ้นจำนวน 2,134 ล้านบาทหรือร้อยละ 36.1 เมื่อเปรียบเทียบกับสิ้นปีพ.ศ. 2562 โดยรายการเปลี่ยนแปลงที่สำคัญมีดังนี้

- **เงินลงทุนหมุนเวียน**

เงินลงทุนหมุนเวียนเพิ่มขึ้นจำนวน 295 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 92.5 เมื่อเปรียบเทียบกับ ณ สิ้นปี พ.ศ. 2562 เนื่องจากกลุ่มบริษัท นำเงินที่ได้จากการออกหุ้นกู้ไปลงทุนในหน่วยลงทุน โดยกลุ่มบริษัท มีผลกำไรจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่าที่ยังไม่รับรู้แสดงอยู่ในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ จำนวน 0.4 ล้านบาท

■ ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อและลูกหนี้เงินให้กู้ยืมจำนำทะเบียนรถ

ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อและลูกหนี้เงินให้กู้ยืมจำนำทะเบียนรถ เพิ่มขึ้นจำนวน 1,669 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 47.3 เมื่อเปรียบเทียบกับ ณ สิ้นปีพ.ศ. 2562 โดยการเพิ่มขึ้นแบ่งเป็นลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อเครื่องใช้ไฟฟ้าและอื่นๆ และรถยนต์ จำนวน 628 ล้านบาท และลูกหนี้เงินให้กู้ยืมจำนำทะเบียนรถ 1,041 ล้านบาท

■ สินทรัพย์สิทธิการใช้

กลุ่มบริษัทฯ ได้มีการนำมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 เรื่อง สัญญาเช่า มาใช้เป็นปีแรก

หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น

หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น (ล้านบาท)	30 กันยายน 2563	31 ธันวาคม 2562	เพิ่มขึ้น (ลดลง)	
			จำนวน	%
หนี้สิน				
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	100	-	100	100.0
เจ้าหนี้การค้า	343	270	73	27.0
เจ้าหนี้อื่น	266	214	52	24.3
หุ้นกู้ที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	1,350	400	950	237.5
หนี้สินตามสัญญาเช่าที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	28	-	28	100.0
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย	15	-	15	100.0
รวมหนี้สินหมุนเวียน	2,102	884	1,218	137.8
หนี้สินไม่หมุนเวียน				
หุ้นกู้	3,270	2,450	820	33.5
หนี้สินตามสัญญาเช่า	33	-	33	100.0
ประมาณการหนี้สินสำหรับผลประโยชน์พนักงาน	195	176	19	10.8
เงินประกันพนักงาน	10	5	5	100.0
กองทุนเงินสะสมพนักงาน	44	48	(4)	(8.3)
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	3,552	2,679	873	32.6
รวมหนี้สิน	5,654	3,563	2,091	58.7
ส่วนของผู้ถือหุ้น				
ทุนที่ออกและชำระแล้ว	408	402	6	1.5
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	774	735	39	5.3
เงินรับล่วงหน้าค่าหุ้น	32	-	32	100.0
กำไรสะสม	948	977	(29)	(3.0)
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น	225	230	(5)	(2.2)
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	2,387	2,344	43	1.8
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	8,041	5,907	2,134	36.1

- หนี้สินรวมของกลุ่มบริษัทฯ เพิ่มขึ้นจำนวน 2,091 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 58.7 เมื่อเทียบกับสิ้นปี พ.ศ. 2562 โดยรายการที่สำคัญคือ การออกหุ้นกู้จำนวน 800 ล้านบาทและ 1,000 ล้านบาท เมื่อวันที่ 23 พฤษภาคม 2563 และ 11 กันยายน 2563 ตามลำดับ และมีเงินกู้ยืม จำนวน 100 ล้านบาท
- ส่วนของผู้ถือหุ้นของกลุ่มบริษัทฯ เพิ่มขึ้นจำนวน 43 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 1.8 เมื่อเทียบกับสิ้นปี พ.ศ. 2562 โดยมีความเปลี่ยนแปลงที่สำคัญคือ การปรับลดกำไรสะสมต้นงวดจากผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น จำนวน 271 ล้านบาท ตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 9 การเพิ่มขึ้นเนื่องจากกำไรสุทธิสำหรับงวด 9 เดือนจำนวน 319 ล้านบาท การใช้สิทธิในใบสำคัญแสดงสิทธิและจดทะเบียนหุ้นแล้ว จำนวน 45 ล้านบาท และรับเงินล่วงหน้าค่าหุ้นจากการใช้สิทธิในเดือน กันยายนจำนวน 32 ล้านบาท รวมถึงการจ่ายเงินปันผลและเงินปันผลระหว่างกาลจำนวน 81 ล้านบาท

ขอแสดงความนับถือ

บริษัท ซิงเกอร์ประเทศไทย จำกัด (มหาชน)

(นายกิตติพงษ์ กนกวิไลรัตน์)

กรรมการผู้จัดการใหญ่